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ABSTRAKT

Práce se zabývá specifickou částí Českého národního korpusu. Konkrétně

se jedná o data žákovského korpusu CzeSL-SGT, jež byla získána od

studentů češtiny, jejichž prvním jazykem je čínština. V první kapitole je

tato část uvedena kontextem akvizičního korpusu CzeSL, do nějž je

začleněna. Druhá, hlavní, kapitola nahlíží korpus prostřednictvím metadat,

jež jsou součástí každého studentského textu. Poslední část je zaměřena na

výběr chyb, které jsou typické pro rodilé mluvčí analytického jazyka během

nabývání jazyka syntetického.

Klíčová slova: čeština jako druhý jazyk, žákovské korpusy, CzeSL-SGT

ABSTRACT

The present thesis deals with a part of the Czech National Corpus: to be

specific, it deals with a collection of data from CzeSL-SGT, a student

corpus, that have been obtained from students of the Czech language whose

L1 is Chinese. This section is introduced in the first chapter of the thesis

with regard to the context of the acquisition corpus CzeSL. The second –

main – chapter examines the corpus through metadata that can be found in

every student text. The final section describes a selection of typical errors

made by native speakers of an analytic language during a synthetic

language acquisition.

Key words: Czech as a second language, learner corpora, CzeSL-SGT
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá specifickou částí Českého národního korpusu, která doposud

nebyla důkladně zkoumána. Jedná se o texty čínských mluvčích češtiny, tedy o druhou

největší část lemmatizovaného žákovského korpusu CzeSL-SGT, který je složen z textů

nerodilých mluvčích korspusu CzeSL-plain a dalších textů nerodilých mluvčích z roku 2013.

První kapitola se soustředí na představení Českého národního korpusu jako takového, dále

uvádí vznik korpusu CzeSL, CzeSL- plain a následně vysvětluje též podobu lemmatizovaného

korpusu CzeSL-SGT, který je poté hlavním předmětem zkoumání. Druhá část je jádrem celé

práce a soustředí se pouze na texty v korpusu, které napsali čínští studenti češtiny. Snaží se

popsat charakter textů prostřednictvím metadat, která jsou součástí každého studentského

textu. Metadata jsou údaje, které se v polovině počtu dělí na studentská a textová. To

znamená, že informací, jež jsou nám sděleny o studentech, je stejně jako informací týkajících

se pouze textu. Třetí část se zaměřuje na konkrétní typy chyb, které se pokouší uchopit

pomocí kvalitativní analýzy, a to především se zaměřením na výběr chyb, které jsou typické

pro mluvčí s mateřským analytickým jazykem při nabývání jazyka syntetického.

9

SLOVNÍČEK POJMŮ

K správnému terminologickému uchopení textu jsem se rozhodla využít terminologické

poznámky Barbory Štindlové z knihy Žákovský korpus češtiny a evaluace jeho chybové

anotace
1
.

první jazyk = first language = L1

jazyk, který jedinec ovládá nejlépe, vyjadřuje se v něm nejčastěji a nejraději, obvykle shodný

s mateřským jazykem

mateřský jazyk = mother tongue

jazyk, který si jedinec osvojí jako první v pořadí, obvykle shodný s prvním jazykem

cizí jazyk = foreign language = FL

jazyk nabývaný v prostředí, v němž se tímto jazykem nemluví (např. studium češtiny v Číně)

druhý jazyk = second language = L2

jazyk nabývaný v přirozeném prostředí (např. studium češtiny v České republice)

cílový jazyk = target language = TL

jazyk, který si mluvčí chce osvojit, může se shodovat s druhým i cizím jazykem

mezijazyk = interlanguage

žákovský jazyk, který má status přechodného jazyka mezi prvním a cílovým jazykem

žák, student = learner

jedinec, který se učí cizí jazyk

1
ŠTINDLOVÁ, Barbora: Žákovský korpus češtiny a evaulace jeho chybové anotace,

Karolinum, Praha 2013, s. 14-16.
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žákovský korpus = learner corpus

korpus jazyka nerodilých mluvčích, někdy označován i jako studijní korpus (Čermák a

Schmiedtová, 2004)

jazykový vstup/vklad = input/exposure

souhrně charakterizuje vlivy na žáka během studia cílového jazyka

jazykový výstup = output

žákova produkce cílového jazyka

osvojování jazyka = aquisition

učení se jazyku, které si učící se jedinec neuvědomuje, nejčastěji osvojování mateřského

jazyka

učení se jazyku = learning

vědomý proces učení se jazyku za pomocí pravidel

nabývání jazyka = jazyková akvizice

zastřešující termín pro pojem učení i osvojování
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1. ŽÁKOVSKÝ KORPUS CzeSL-SGT

1.1. CzeSL-SGT jako součást Českého národního korpusu

Nutnost rozsáhlé jazykové databáze vyvrcholila v České republice roku 1994, kdy byl založen

Český národní korpus. Projekt měl sloužit především k didaktickým účelům a k výzkumu, a

to ve formě elektronických korpusů, které se během 24 let vyšplhaly až k počtu tří miliard

slov. Texty jsou dle svých parametrů rozděleny do korpusů různých druhů, jedná se například

o synchronní a diachronní, mluvené a psané, nebo také paralelní či jednojazyčné. V současné

době se o Český národní korpus starají především dva ústavy Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy, a to Ústav Českého národního korpusu a Ústav teoretické a komputační lingvistiky.

Dále patří vděčnost všech uživatelů dalším externistům z celé republiky, kteří přispívají nejen

velkým množstvím materiálů, ale jsou též pomocí při koordinaci potřebných činností.
2

Krom výše uvedených příkladů rozdělení různých korpusů, jež jsou součástí velkého

projektu, je třeba zmínit též obecné a specializované korpusy. Do obecných patří největší

korpusy, které se utváří každých pět let – SYN2000, SYN2005, SYN 2010 a SYN 2015, které

jsou žánrově vyvážené a jejichž výskyty svým počtem dosahují stamilionových řádů. Dále

sem řadíme též publicistické korpusy SYN2006PUB, SYN2009PUB a SYN2013PUB, jejichž

obsah dokonce ještě přerůstá výše zmíněné – žánrově vyvážené korpusy. Mezi specializované

lze zařadit korpus soukromé korespondence – KSK-dopisy, dále například LINK aneb

„Lingvistův narozeninový korpus“, který obsahuje lingvistické texty, anebo právě korpus

češtiny jako druhého jazyka – CzeSL.
3

1.2. Zařazení žákovských korpusů

Korpus češtiny nerodilých mluvčích s automaticky provedenou anotací (Czech as a Second

Language with Spelling, Grammar and Tags) se řadí mezi akviziční korpusy češtiny, díky

nimž lze pozorovat procesy osvojování cílového jazyka či jeho pozdější vývoj. Dále též slouží

2
CVRČEK, Václav - RICHTEROVÁ, Olga (eds). "start". Příručka ČNK. 25 May. 2018. Web. 18 Dec. 2018.

3
CVRČEK, Václav - RICHTEROVÁ, Olga (eds). "cnk:struktura". Příručka ČNK. 30 Jul. 2018. Web. 18 Dec.

2018.
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ke studiu užívání češtiny mluvčími, již jazykem nedokáží komunikovat na úrovni dospělého

rodilého mluvčího.
4
Akviziční korpusy lze snadno vymezit vzhledem k národním

synchronním korpusům, které: „se zaměřují na reprezentativnost ve vztahu k současnému

jazyku, korpusy akviziční zaznamenávají jazyk předškolních dětí, jazyk školní mládeže či

mezijazyk nerodilých mluvčích, tedy struktury velmi nestálé, proměnlivé, závislé na řadě

vnějších faktorů, které se od běžně užívaného jazyka mohou někdy velmi podstatně lišit.“
5

Žákovské korpusy slouží primárně jako zdroj dat pro studium mezijazyka, který se ideálně

vyvíjí a je proměnlivý. Vzhledem k ideálu co největší proměnlivosti a pozorovatelného

vývoje je pro žákovské korpusy klíčové, aby obsahovaly co možná největší počet textů od co

možná největšího počtu autorů.
6
Žákovské korpusy by dále měly obsahovat informace, které

jsou významné pro další studium jako např. věk, pohlaví, první jazyk žáka, okolnosti

osvojování druhého jazyka nebo délka formování jazykové výuky.
7

Dalším důležitým rysem korpusů je autentičnost, která je ve své nejčistší formě jedním ze

základních požadavků pro texty obecně lingvistických synchronních korpusů. Data

neautentická, tedy ta, jež nevznikla v reálné komunikační situaci, do takových korpusů

nepatří. U žákovských korpusů je situace složitější, z autentických dat totiž mohou čerpat

velmi omezeně – především u žáků vysoké jazykové úrovně v přirozeném jazykovém


[…]


kontrastu, a to pomocí vazby předmětu a dativní předložky.

„Výsledkem toho , byl jsem nervóznější a nervóznější .“

U posledního příkladu se dostáváme k poněkud komplikovanější situaci. Domníváme se,

že počáteční slovo věty výsledkem je zde použito jako předložka, věta by tedy správně mohla

znít například: Kvůli tomu jsem byl nervóznější a nervóznější. Nastává zde tedy stejný stav

jako u předchozího příkladu. Tematický předmět je přesunut na začátek věty a oddělen

čárkou. K posledním dvěma ukázkovým větám je třeba poznamenat, že z pohledu českého

syntaxe se jedná spíše o příslovečné určení, pro pochopení chyby ze strany čínského studenta

je však potřeba přistupovat k těmto větným členům jako k předmětům.
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ZÁVĚR

Ve druhé kapitole práce jsme se pokusili analyzovat čínský korpus prostřednictvím metadat,

která charakterizovala jak studenty, tak samotné texty a podmínky jejich vzniku. Metadata tak

s ohledem na množství výskytů v celém korpusu tvoří přesné statistiky, na jaké části lze

korpus rozdělit podle jednotlivých parametrů. Přesné statistiky se však nepodařilo získat

vždy, protože většina parametrů nebyla uvedena u všech textů. Některé metadatové typy

dokonce zaznamenaly prázdné políčko u nadpoloviční většiny. K takovému případu došlo

například u metadata aktivity předcházející psaní textu, kdy počet výskytů bez žádné

odpovědi na tento parametr utvořil víc než 54,1 % korpusu. Podobný případ se objevil u

metadata let strávených v ČR, kdy počet výskytů bez odpovědi taktéž překonal polovinu.

S absolutními čísly jsme naopak pracovali například v případě genderového

zastoupení, kdy jsme zjištili, že korpus tvoří přesně 57 žen a 59 mužů (a to beze zbytku, u

něhož by pohlaví nebylo určeno). I věková otázka byla plně zastoupena, a tak bylo možné

zjistit, že čínské studentky byly v průměru o něco starší než čínští studenti. Pravdou však

zůstává, že zastoupení jednotlivých věkových kategorií bylo velice nevyrovnané. Kategorie

dětí a mládeže do 15 let nedosáhly ani na 4 %, zatímco skupina 16+, která už dále není

členěna, obsahovala relativně pestrou škálu věků, kterou ohraničil nejstarší osmatřicetiletý

student. Pro lepší orientaci bychom navrhovali členění na kategorie 16–20, 21–25, 26–30 a

jako poslední 31–40. Další sběr dat by se potom měl zaměřit na starší studenty.

Mezi úrovněmi češtiny čínský korpus naprosto postrádá mluvčí úrovně C1 a C2.

Ostatní úrovně jsou poměrně vyváženy, proto by bylo vhodné doplnit korpus především

o texty studentů s nejvyššími úrovněmi SERR. Dalším zajímavým poznatkem s ohledem na

úroveň jazyka bylo, že studenti A úrovní neměli téměř v 84 % možnost využít jakékoli

pomůcky, a to na rozdíl od studentů B úrovní, kteří měli v 64 % případů k dispozici slovník.

Proto by bylo zajímavé při příštích zadáváních prací, které budou zamýšleny k zařazení do

korpusu, povolit pomůcku i studentům slabší úrovně.

Při zkoumání intenzity studia nás překvapilo, že 91 % studentů tráví více než 15 hodin

týdně studiem češtiny. Při takovém množství je tedy otázkou, zda takováto statistika opravdu

odráží možnou skutečnost. Dále bychom také rádi upozornili na skutečnost, že chybí
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kategorie pro studenty, kteří češtinu studují 3–5 hodin týdně. S ohledem na délku studia

češtiny bylo zjištěno, že čínský korpus zcela postrádá kategorie 48–60 a 60+ měsíců, proto je

třeba se nyní zaměřit na mluvčí, kteří se češtině věnují více než 2 nebo více než 3 roky. Dále

je potřeba zmínit, že 97 % výskytů je tvořeno studenty, kteří neuvedli nikoho ze svých

blízkých jako mluvčího českého jazyka, proto je nutné vyhledat zástupce, kteří by např.

v rodině měli někoho, kdo umí česky. Při již zmíněném metadatu let strávených v ČR bylo

navíc zaznamenáno dle nás nedostatečné členění, navrhujeme rozdělit kategorii Méně než 1

rok na do 6 měsíců a 6–12 měsíců.

Při srovnávání skupin zadaného a reálného počtu slov jsme zjistili nevyhovující

členění. U každého metadata je totiž způsob rozdělení odlišný, což ztěžuje jejich srovnání,

proto navrhujeme jednotlivé podskupiny sjednotit. Dokonce 63 % výskytů bez odpovědi se

objevilo u metadata zadání textu. Po prověření metadata postupů práce jsme zjistili, že

informace, vyprávění i popis jsou značně vyrovnané. Jediný podtyp, který by byl potřeba

doplnit jistým množstvím textům, byl postup úvahy, která v rámci korpusu tvoří pouze 5 %,

zatímco v průměru celého korpusu CzeSL-SGT sahá až na 18 %. U již zmíněné skupiny

aktivit předcházejících psaní můžeme doporučit doplnění kategorie cvičení, diskuze či práce

se slovní zásobou.

U poslední kapitoly práce jsme se věnovali vybraným chybám v korpusu, které jsme si

předem vytipovali na základě znalostí čínské gramatiky. Celkem bylo zaznamenáno šest

druhů chyb, které byly popsány pomocí kvalitativní chybové analýzy. Do chyb byl zařazen

případ jmenného přísudku beze spony, záměny přídavných a podstatných jmen, dále

duplikace pro zdůraznění významu slova, neutvoření množného čísla u podstatných jmen,

pomocné slovo s původním významem moci a jako poslední kategorie anteponovaného

větného členu.
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