Posudek bakalářské práce Nikoly Pialkové Čeština čínských mluvčích v korpusu CzeSL-SGT

Bakalářská práce se zaměřuje na korpus CZESL-sgt a analýzu chyb čínských mluvčích češtiny. Ještě před

samotným textem autorka vysvětluje třináct klíčových pojmů spojených s tématem práce, které

převzala z publikace Barbory Štindlové. Zajímavé je, že ve slovníčku uvedený pojem jazykový výstup =

output není mimo tento slovníček v práci nikde použit.

Autorka nejprve představuje korpus CZESL-sgt a jeho postavení v systému korpusů Českého národního

korpusu. Jde o kapitoly svojí podstatou popisné, přesto se nemohu ubránit poznámce, že jsou

poskytnuté informace velmi strohé, citace jsou někdy vybrané nevhodně (např. na str. 11 autorka cituje

z příručky ČNK, citaci přejímá i včetně poděkování: Dále patří vděčnost všech uživatelů dalším

externistům z celé republiky, kteří přispívají nejen velkým množstvím materiálů, ale jsou též pomocí

při koordinaci potřebných činností). V textu je nejen velké množství překlepů a chyb, ale (a zejména)

je velmi nepřesný terminologicky, autorka např. mluví o autentičnosti korpusů namísto jazykových dat

(s. 12), prohledávat můžeme korpus, nikoliv lemamtizaci (Lemmatizace u korpusu CzeSL-plain

neproběhla, a proto je v ní mnohem obtížnější vyhledávat, s. 14), titulky u tabulek jsou někdy až

úsměvné (Statistika obsazenosti studentů v CzeSL-SGT podle prvního jazyku, s. 18), podobně i

formulační neobratnosti (Podle SERR (Společného evropského referenčního rámce) jsou v korpusu

obsaženy čtyři základní skupiny (A1; A2; B1 a B2), s. 23; Dalším aspektem, v němž by se úrovně

mohly líšit, jsme předpokládali povolenou pomůcku, s. 24), publicistický spisovný jazyk, s. 34.

Poměrně značná část práce je věnována popisu dostupných metadat. Autorka zpracovala informace o

příslušné části korpusu CZESL-sgt do přehledných tabulek, v textu ale postrádám informaci o tom, jak

byla metadata sbírána, zda je zprostředkoval sběrač textu, nebo sám autor, jak byla stanovena jazyková

úroveň, ke které je daný text přiřazen apod. Dostupná metadata jsou pouze popsána, očekávala bych

spíše jejich kritické zhodnocení. Při vyvozování závěrů bych autorce doporučila být zdrženlivější, její

formulace vyznívají víceznačně (V otázce bilingvismu bohužel značná část studentů neodpověděla.

S jistotou však můžeme říci, že téměř 60 % korpusu vytvořili Číňané, kteří bilingvismus popřeli, s.

26, rozsah 50-99 slov je mezi čínskými studenty nejběžnější, s. 29). Přestože je popisu metadat

věnována značná pozornost, při analýze chyb se s metadaty žádným způsobem nepracuje.

Jádrem práce jsou ukázky chyb, které čínští mluvčí v češtině typicky dělají. K metodologii této části

práce směřuje moje největší připomínka. Autorka uvádí: Protože se v tomto případě jedná o

kvalitativní analýzu vybraných typů chyb, které jsou typické buď přímo pro čínské studenty či pro

mluvčí analytického mateřského jazyka, postup práce začal v důkladném nastudování gramatik

čínského jazyka, a to především Gramatiky současné čínštiny (Lingea, Brno 2018). Následně jsme

si určili pravděpodobné chyby, které by mohly být v korpusu obsaženy, a na základě této domněnky

poté hledali chybové typy v textech korpusu (s. 32). Z textu není možné zjistit, na základě jakých

kritérií byly tyto typické chyby z gramatik vybrány, zda šlo o náhodný výběr, nebo zda byl výběr

něčím motivován. Metodologií výběru ukázek trpí i zbytek textu, autorka spíše dokládá jednotlivé

příklady (frekvence výskytu jednotlivých typů chyb je velmi nízká), nelze tedy rozhodnou, zda jde

o chyby tzv. typické pro čínské mluvčí češtiny (samozřejmě v rámci korpusu CZESL-sgt, nebo o

chyby, pro které bylo vůbec možné ve zmíněném korpusu dohledat příklady).

Přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

V Praze 23. 1. 2019

Mgr. Kateřina Šormová, Ph.D.